1 / 2

令和元年度 第３回中野市保育所等運営審議会 会議録（要旨）

日 時 令和元年 10 月 11 日（金） 14：00～14：38

会 場 会議室 51

出席者

田中潔委員、小山むつ子委員、安田佳子委員、原香子委員、土屋まゆみ委員

  ５名

【事務局】

 子ども部長 月岡篤志、保育課長 戸田修三、課長補佐兼保育係長 堀米一志、

 施設係長 豊田正樹、副主幹 髙藤直樹、主任主事 仲條光裕

   ６名  計 11 名

内  容

３ 会議事項

 審議事項 （仮称）中野市新平岡保育園の名称について

・事務局が、資料に基づき説明

  現在建設中の（仮称）中野市新平岡保育園の名称については、令和元年８月１

日から９月２日までの間、広報なかの、市のホームページにより市民の皆様に

広く名称を募集した。

  結果、46件の応募があり、同一名称を整理したところ 23点の名称応募となった。

  市民から保育施設として親しまれ、好感がもてる施設名称を選定していただき

たい。

【委員】

 ・名称の選定方法について、それぞれ考えをお持ちのことと思う。

  それぞれの考えの名称を挙げてもらい、話し合いで決めるのか、投票で決める

のがいいのか、選定方法について意見を求めたい。

  意見がないようなので、事務局案を求めたい。

【事務局】

 委員の皆様の無記名投票とし、１位から３位まで順位をつけて投票いただき、１

位５点、２位３点、３位１点で点数化し、集計する方法とし、上位３つの名称か

ら再度、審議いただき、１つの名称としたい。

【委員】

 ・事務局からの提案による選考方法としてよいか。

  意見がないようなので、事務局案でお願いしたい。

 2 / 2

 ・投票

 ・集計

【事務局】

 ・投票の結果につきまして、１位はひらがなで「ひらおか」25 点、２位がひらが

なの「あおぞら」10 点、３位が漢字の「平岡」５点、が上位３つとなった。

 この上位３つの名称で審議いただきたい。

【委員】

 この結果について、委員に意見を求めたい。

 １位の「ひらおか」が 25 点ということは、全員が１位にしたことになるが、この

名称を審議会として選定したということで、ご賛同いただける方は、挙手をお願

いしたい。

全員挙手ですので、ひらがなの「ひらおか」を選定とする。

【事務局】

  ありがとうございました。それでは、ひらがなの「ひらおか保育園」を審議会

の選定結果として、条例改正の手続きを進めたい。

５ その他

【事務局】

（仮称）中野市新平岡保育園建設の進行状況について説明。

【事務局】

 保育所整備計画について昨年２月の審議会で審議いただき、計画の期間延長をし

たところだが、保育所整備計画自体の見直しを行いたい。

 保育ニーズの多様化、待機児童の問題等を整理し、市民の意見をききながら保育

のあり方検討懇話会を組織し、課題を検討。春先をめどに、保育の規模の適正化

等を提言いただき、その提言をもとに、保育所整備計画を見直し、運営審議会で

審議いただきたいと考えている。

【委員】

民間の小規模保育事業所のスタートで、未満児の状況も、また変わってくると思

われるので、また、その時点で委員の皆様にご意見をいただきたい。

終了 午後２時38分